
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55 

 

privind acordarea desemnarea reprezentantului Comunei Leorda 

în Adunarea Generală a Asociaților a ADI AQUA Botoșani 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.11.2024,  

 

 

urmare a adresei nr. 14432/05.11.2024 a ADI AQUA Botoșani,  

analizând referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 172/22.11.2024 și referatul 

de specialitate intocmit de secretarul general al comunei Leorda cu nr. 171/22.11.2024, 

având în vedere art. 14 alin. 1 din Statutul Asociaţiei ADI AQUA Botoșani,  

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. s, art. 132, art. 139 alin. 1 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 

și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod Civil, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se desemnează domnul Maloş Valerian-viceprimar, prin vot secret, să reprezinte 

comuna Leorda în Adunarea Generală a Asociaţilor a ADI AQUA Botoşani. 

Art. 2. Începând cu data aprobării prezentei hotărâri, orice alte hotărâri contrare își 

încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Prezenta dispoziţie poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004. 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Leorda. 

Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, persoanei desemnate la art. 1 și ADI AQUA 

Botoşani. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     CONTRASEMNEAZĂ 

           Secretar General comună  

 MARIN MAGDA       LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.11.2024, vot secret, cu 7 voturi 

“pentru“ din 11 consilieri prezenţi la şedinţă. 


